
COMUNE DI SCILLATO
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 del Registro

Addì,     30-06-2022    .

Oggetto: "lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e riqualificazione della fontana
del parco urbano di Scillato" . Approvazione progetto esecutivo.   CUP: B89D22000140001

L’Anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 13:00 e seguenti, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza il  Giuliano Cortina nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti
ed assenti i seguenti Sigg.:

 Giuliano Cortina Sindaco
Presente in
videoconferenza

 Giuseppe Di Laura Assessore Assente

 Valentina Pagano Assessore
Presente in
videoconferenza

 Piero Di stefano Assessore
Presente in
videoconferenza

Presenti    3 - Assenti    1

Partecipa alla riunione la Dott.ssa Lucia Maniscalco in qualità di Segretario Generale titolare.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta, dichiara
aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Il sottoscritto Ing. Enzo Scozzari, nella qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di
Scillato, propone la seguente proposta di deliberazione di competenza della GIUNTA COMUNALE
avente per oggetto: “lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e riqualificazione
della fontana del parco urbano di Scillato”  Approvazione progetto ESECUTIVO.

     CUP B83D22000620001

VISTO il D.P.C.M. 17/07/2020 che ha previsto dei contributi per i Comuni, da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali.

CONSIDERATO:

che i fondi del finanziamento sono già previsti all’interno nel bilancio comunale anno 2022.1.
che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l’esecuzione dei lavori per la2.
realizzazione degli interventi entro il 30 GIUGNO 2022, come da Indicazione operative avute dal
Ministero, pena la decadenza automatica del contributo concesso;

DATO ATTO che al comune di Scillato (PA) è stata assegnata la somma complessiva di € 9.680,00,
come da decreto presidente consiglio dei ministri del 17 luglio 2020;

VISTO ll progetto esecutivo denominato “lavori di manutenzione straordinaria messa in

sicurezza e riqualificazione della fontana del parco urbano di Scillato”, redatto dal sottoscritto

proponente costituito dai seguenti elaborati:

R T D - Relazione tecnico-descrittiva;

APU -  Analisi prezzi unitari

EPU -  Elenco prezzi unitari

CME - Computo metrico estimativo

QE   -  Quadro economico;

CSA -   Capitolato speciale appalto;

TAV.03 - Planimetria stato di fatto - Planimetria interventi;

dell’importo complessivo di € 9.680,00 di cui € 7.862,30 per lavori a base d’asta,  € 235,87 per

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 1.817,70 per somme a disposizione

dell’Amministrazione, così meglio distinti:

QUADRO ECONOMICO
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni € 7.862,30
Oneri per la sicurezza sui lavori 3,00 % € 235,87

                                                            a detrarre € 235,87
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 7.626,43

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
per iva su lavori il 22% € 1.729,71
Incentivi per funzione tecniche di cui all'art .113 commi 2-3 del D.lgs n.
50/2016

€ 87,99

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 1.817,70€ 1.817,70

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 9.680,00

CONSIDERATO, che per il progetto in approvazione non è stato necessario acquisire il N.O. della
Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo in quanto le opere da realizzare rientrano tra gli interventi
esclusi ai sensi della Legge 06/05/2019, n. 5, allegato “A” ;
CONSIDERATO, altresì,  che per il progetto in approvazione non è necessario acquisire

l’Autorizzazione del Genio Civile in quanto non sono previste opere strutturali;
CONSIDERATO, ancora, che il progetto esecutivo è stato validato dal RUP in data 30/06/2022,
prot. n. 2693.
VISTO il Parere Tecnico rilasciato dal RUP in data 30/06/2022, prot. n. 3694.
TENUTO CONTO che per l’intervento in argomento, la relativa copertura finanziaria sarà al Capitolo

di Spesa n. 826, denominato ”realizzazione infrastrutture sociali DPCM 17/07/2020” codice di
bilancio: 01.01-2.05.99.99.999 giusta delibera di Giunta Comunale n. 35 del 11/05/2022, con la
quale è stato approvata la variazione urgente al bilancio pluriennale 2021/2023 anno 2022,
immediatamente esecutiva;
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale, in ordine all’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ad oggetto “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTI:

Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. nelle parti tuttora vigenti;-
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;-
Lo statuto comunale;-
Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000;-
La Legge n. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;-
La L.R. n.48/91;-
L’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana.-

ACQUISITO il parere favorevole espresso dalla Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla
regolarità tecnica, relativo alla presente deliberazione ed in ordine alla regolarità contabile espresso
dalla Responsabile del Servizio Ragioneria, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE
Per le causali su espresse:

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei Lavori di  “lavori di manutenzione straordinaria
messa in sicurezza e riqualificazione della fontana del parco urbano di Scillato”,.
Approvazione progetto esecutivo.  CUP: B89D22000140001,  predisposto dall’ing. Enzo
Scozzari nella qualità di Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, costituito dai seguenti
elaborati:

R T D - Relazione tecnico-descrittiva;

APU -  Analisi prezzi unitari

EPU -  Elenco prezzi unitari

CME - Computo metrico estimativo

QE   -  Quadro economico;

CSA -   Capitolato speciale appalto;

TAV.03 - Planimetria stato di fatto - Planimetria interventi;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



dell’importo complessivo di € 9.680,00 di cui € 7.862,30 per lavori a base d’asta,  € 235,87 per

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 1.817,70 per somme a disposizione

dell’Amministrazione, così meglio distinti:

QUADRO ECONOMICO
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni € 7.862,30
Oneri per la sicurezza sui lavori 3,00 % € 235,87

                                                            a detrarre € 235,87
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 7.626,43

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
per iva su lavori il 22% € 1.729,71
Incentivi per funzione tecniche di cui all'art .113 commi 2-3 del D.lgs n.
50/2016

€ 87,99

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 1.817,70€ 1.817,70

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 9.680,00

4. DI DARE ATTO che la suddetta complessiva somma di € 9.680,00  trova copertura finanziaria al
Capitolo di Spesa n. 826, denominato ”realizzazione infrastrutture sociali DPCM 17/07/2020”
codice di bilancio: 01.01-2.05.99.99.999 giusta delibera di Giunta Comunale n. 35 del 11/05/2022,
con la quale è stato approvata la variazione urgente al bilancio pluriennale 2021/2023 anno 2022,
immediatamente esecutiva;

5. DI DICHIARARE l’atto deliberativo di approvazione della presente proposta immediatamente
esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 L.R. 44/91 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di provvedere alla
consegna dei lavori.

Il Proponente
F.to  Enzo Scozzari

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge
142/1990, recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000.

Il Funzionario
F.to  Enzo Scozzari

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge
142/1990, recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000.

Il Funzionario
F.to  Cortina Giuliano

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Si dà atto che la presente seduta si è svolta in videoconferenza in collegamento Jitsi meet. Sono state osservate al riguardo le specifiche
norme in conformità alla disciplina approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 04.04.2022. La Giunta si riunisce previa
convocazione informale; è presente in videoconferenza  nella Casa Comunale  il Sindaco Cortina Giuliano-  partecipano in video
conferenza gli Assessori Pagano e Di Stefano e il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Lucia Maniscalco, nell’espletamento delle
funzioni di partecipazione e verbalizzazione della seduta. Pertanto la Giunta si considera tenuta nella sede comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta che precede ad oggetto:  “Lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e
riqualificazione della fontana del parco urbano di Scillato”  Approvazione progetto esecutivo.”;
VISTA la normativa citata in proposta; e, in particolare, il D.P.C.M. 17/07/2020 che ha previsto dei
contributi per i Comuni, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.
CONSIDERATO:
che i fondi del finanziamento sono già previsti all’interno nel bilancio comunale anno 2022.
che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l’esecuzione dei lavori per la
realizzazione degli interventi entro il 30 GIUGNO 2022, come da Indicazione operative avute dal
Ministero, pena la decadenza automatica del contributo concesso;
DATO ATTO che al comune di Scillato (PA) è stata assegnata la somma complessiva di €
9.680,00, come da decreto presidente consiglio dei ministri del 17 luglio 2020;
VISTO ll progetto esecutivo denominato “lavori di manutenzione straordinaria messa in
sicurezza e riqualificazione della fontana del parco urbano di Scillato”, redatto dal sottoscritto
proponente costituito dai seguenti elaborati:
R T D - Relazione tecnico-descrittiva;

APU -  Analisi prezzi unitari

EPU -  Elenco prezzi unitari

CME - Computo metrico estimativo

QE   -  Quadro economico;

CSA -   Capitolato speciale appalto;

TAV.03 - Planimetria stato di fatto - Planimetria interventi;

dell’importo complessivo di € 9.680,00 di cui € 7.862,30 per lavori a base d’asta,  € 235,87 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 1.817,70 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, così meglio distinti:

QUADRO ECONOMICO
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni € 7.862,30
Oneri per la sicurezza sui lavori 3,00 % € 235,87

                                                            a detrarre € 235,87
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 7.626,43

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
per iva su lavori il 22% € 1.729,71
Incentivi per funzione tecniche di cui all'art .113 commi 2-3 del D.lgs n.
50/2016

€ 87,99

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 1.817,70€ 1.817,70

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 9.680,00

CONSIDERATO, che per il progetto in approvazione non è stato necessario acquisire il N.O. della
Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo in quanto le opere da realizzare rientrano tra gli interventi
esclusi ai sensi della Legge 06/05/2019, n. 5, allegato “A” ;
CONSIDERATO, altresì, che per il progetto in approvazione non è necessario acquisire
l’Autorizzazione del Genio Civile in quanto non sono previste opere strutturali;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



CONSIDERATO, ancora, che il progetto esecutivo è stato validato dal RUP in data 30/06/2022,
prot. n. 2693.
VISTO il Parere Tecnico rilasciato dal RUP in data 30/06/2022, prot. n. 3694.
TENUTO CONTO che per l’intervento in argomento, la relativa copertura finanziaria sarà al Capitolo
di Spesa n. 826, denominato ”realizzazione infrastrutture sociali DPCM 17/07/2020” codice di
bilancio: 01.01-2.05.99.99.999 giusta delibera di Giunta Comunale n. 35 del 11/05/2022, con la
quale è stato approvata la variazione urgente al bilancio pluriennale 2021/2023 anno 2022,
immediatamente esecutiva;
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale, in ordine all’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 48 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ad oggetto “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTI:

Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. nelle parti tuttora vigenti;-
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;-
Lo statuto comunale;-
Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000;-
La Legge n. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;-
La L.R. n.48/91;-
L’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana.-

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Tecnica
Manutentiva  e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Economica Finanziaria;
VISTO il D.Lgs. n.267/2000;
VISTO il D.lgs.118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione Siciliana”,
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021;
VISTA la L.30 dicembre 2021, n. 234 recante la legge di bilancio 2022;
VISTO lo Statuto comunale
TUTTO ciò premesso
Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti n. 3)

DELIBERA

Approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente:

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei Lavori di  “lavori di manutenzione straordinaria messa in
sicurezza e riqualificazione della fontana del parco urbano di Scillato”,. Approvazione progetto
esecutivo.  CUP: B89D22000140001,  predisposto dall’ing. Enzo Scozzari nella qualità di
Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, costituito dai seguenti elaborati

R T D - Relazione tecnico-descrittiva;
APU -  Analisi prezzi unitari
EPU -  Elenco prezzi unitari
CME - Computo metrico estimativo
QE   -  Quadro economico;
CSA -   Capitolato speciale appalto;
TAV.03 - Planimetria stato di fatto - Planimetria interventi;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



dell’importo complessivo di € 9.680,00 di cui € 7.862,30 per lavori a base d’asta,  € 235,87 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 1.817,70 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, così meglio distinti:

QUADRO ECONOMICO
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni € 7.862,30
Oneri per la sicurezza sui lavori 3,00 % € 235,87

                                                            a detrarre € 235,87
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 7.626,43

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
per iva su lavori il 22% € 1.729,71
Incentivi per funzione tecniche di cui all'art .113 commi 2-3 del D.lgs n.
50/2016

€ 87,99

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 1.817,70€ 1.817,70

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 9.680,00

DI DARE ATTO che la suddetta complessiva somma di € 9.680,00  trova copertura finanziaria al
Capitolo di Spesa n. 826, denominato ”realizzazione infrastrutture sociali DPCM 17/07/2020”
codice di bilancio: 01.01-2.05.99.99.999 giusta delibera di Giunta Comunale n. 35 del 11/05/2022,
con la quale è stato approvata la variazione urgente al bilancio pluriennale 2021/2023 anno 2022,
immediatamente esecutiva;

INDI
LA GIUNTA MUNICIPALE

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione alla presente;
Visto l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
Con separata votazione favorevole, resa all’unanimità;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL Sindaco
F.to  Giuliano Cortina

L’Assessore Anziano
 Pagano Valentina

Il/La Segretario Generale
F.to Dott.ssa Lucia Maniscalco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal    05-07-2022    al    20-07-2022    con il
n°405 del Registro delle pubblicazioni.

Lì     05-07-2022    .

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione N. 46 del 30-06-2022 ai sensi della L.R 02/12/1991, n°44 è stata
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 05-07-2022 per 15 giorni consecutivi.

Lì         .
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Lucia Maniscalco
(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R.
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     30-06-2022    .

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della
L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni;
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44
e successive modificazioni ed integrazioni.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Scillato lì,     01-07-2022    .

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Lucia Maniscalco

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.


